Дело № 5-246-2201/2024
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

21 февраля 2024 года	                                                  г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Няганского судебного района             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Жетимиш Уулу Мирланбека, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, водительское удостоверение *, выдано *, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

09 февраля 2024 года в 22 часов 04 минут на *, у строения №* по улице * ХМАО-Югры Жетимиш Уулу М., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно на коммерческой основе, за деньги перевозил пассажиров по городу.
Жетимиш Уулу М., извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, причин неявки не сообщил, с просьбой об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Жетимиш Уулу М.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Жетимиш Уулу М. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Объектом правонарушения являются общественные отношения в области предпринимательской деятельности.
Предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В соответствии с частью 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Данные требования Жетимиш Уулу М. были нарушены.
	Вина Жетимиш Уулу М. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом * об административном правонарушении от 09 февраля 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Жетимиш Уулу М. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Жетимиш Уулу М. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- объяснениями С*. от 09 февраля 2024 года, согласно которых 09 февраля 2024 года она вызвала такси по программе «*» от батутного центра до ТЦ «*». Приехала машина *, государственный регистрационный знак * с кыргызскими номерами, деньги перевела за услугу такси водителю через Сбербанк по номеру телефона, в размере 150 рублей и поехали;
- объяснениями Жетимиш Уулу М. 09 февраля 2024 года, согласно которых 09 февраля 2024 года, он управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, которое принадлежит его отцу, который является гражданином Кыргызстана, машина состоит на регистрационном учете в респ.Кыргызстан. Осуществлял перевозку пассажиров по программе «*», забрал пассажиров с улицы * и должен был отвезти их по адресу: улица *. Через Сбербанк пассажиры перевели ему 150 рублей. Лицензии для перевозки пассажиров у него нет, о том, что необходима лицензия ему не было известно;
- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нягани * от 09 февраля 2024 года, согласно которого он находился на службе, на маршруте патрулирования на * у строения №* на улице *. было остановлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, под управлением Жетимиш Уулу М., у которого отсутствовал полис ОСАГО, при составлении административного материала было установлено, что Жетимиш Уулу М. занимается предпринимательской деятельностью в области перевозок граждан на легковом такси. Специальное разрешение (лицензия) отсутствовало;
- справкой, согласно которой при проверке по специализированной базе данных «ЕГРИП» Жетимиш Уулу М.. как индивидуальный предприниматель не зарегистрирован;
- изображением с телефона с указанием перевода денежных средств, и данных о заказе такси.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Жетимиш Уулу М.. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания Жетимиш Уулу М., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 14.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Жетимиш Уулу Мирланбека признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143019000140, идентификатор  0412365400225002462414142.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 								Л.Г. Волкова

4